CAPUT XXXIII.

De facultate imperante motiva.

AD motum animale plura concurrunt, quae se tenent ex parte causae efficientis (hucusque enim materiam motus explicuimus, supererat igitur de efficientibus aliquid dicere.)

Primum motus principium est, illud quod vocatur directivum, quia dirigit motum. Hoc minus adimplet in homine intellectus practicus, in brutis estimativa: per cognitionem enim boni, vel mali dirigitur animal ad motum executivum. Quam doctrinam etiam insinuavit Avicenna, dicens in fine Cap. quod natura, quae est in musculis, sequitur iudicium estimativae.

Secundum principium, quod ad motum efficiendum concurrunt, recte potest vocari impulsivum ipsius motus: appetitus enim semit vias in brutis, & volunas in homine, postquam facta est apprehensio, impellunt animal, & in motum faciunt prorumpere. Et licet appetitus proprie sit potentia, quae elicit motum, tamen potentia cognoscitiva dirigit pens, & demonstrat sequenda, vel fugienda. Hinc est, ut tam appetitus quae sensiva, vel intellectus practicus dicantur facultates imperantes. Quod intellexit S. Thomas 1. part. quae. 78. art. 1. ad 4. ubi enim sensum, & appetitum imperantes appellavit. Atque licet interpretes Avicennae in hoc textu nullam faciant mentionem illius facultatis imperantis (quod mihi mirum videtur) tamen strido quodam verbo Avicenna illam subintellexit, cum dicit quod in vnoquoque musculo alia sit natura, quae sequitur iudicium estimativae, à qua procedit communis consensus. Illam au-

tem communem consensus ego sic interpretor, quod scilicet ab estimativa cognoscente conveniens, vel disconveniens, resultat statim rel. quarum facultatum cooperatio: statim enim insurgit appetitiva, & imperat motum, & statim subsequitur executiva musculi exerceens motum. Hic proprie est communis consensus inter superiores, & inferiores potentias, inter imperantes, & subservientes: non enim credendum est principem Avicennam principis facultatis oblitum fuisse.

Sed Genitilis (ut cepti dicere) sui oblitus videtur in hoc Cap. nam istum consensus enarrans, fieri inquit inter estimativam, memoriam, & imaginationem; quia estimativa eget istis potentijs ad iudicandum de obiecto appetibili sibi proposito. Certe tam subtile virum nollem sine magno fundamento reprehendere: potius elige rem amice illi interpretari. Sed in illo contentu explicando, quare appetitiva potentia fuit oblitus? Hae enim est, quae proprie, & verè consensus estimativae. Imò ad hunc finem creatus fuit appetitus, ut estimativa sequeretur. Reliquae potentiae imaginatio, & memorandi sui iuris sunt: appetitus autem quali proprio pondere sequitur actum estimativae.

Præterea fallitur Genitilis quando dicit, estimativam ad suum iudicium faciendum convocare memoriam, & imaginatricem. Ad quid (obsecro) ad quid convocantur illae? Praesentis mali illatio nonne ab estimativa cognoscitur? Nonne appetitus fugit nulla memoria operante? Praeteriti clamati recordatio, aut boni amissi lamentatio, ad quid opera indiget phantasia? Nonne memoria, mala praesentia solet, ut praesentia repraesentare? Aestimativa, vel ratio illa, ve tristia indicat, & appetitus dolet? Igitur necessarium consensus debet Genitili fatenti inter cognoscitivam conveniens, & disconveniens, & appetitivam, quae in bonum animalis insurgit, & executivam motus, de qua statim disputabo.

Vbi autem resideant illa imperantes est aliqua controversia, quam supra attrigimus in Cap. de principatu membrorum. Peripaterici in corde ponunt appetitum imperantem: multi Medici in cerebro. Atque hoc de animalibus perfectis est intelligendum: nam omnes conveniunt, sensum & appetitum extendi per animalium imperfectorum partes, iuxta illud vulgare dictum: Vbi sensus, ibi & appetitus.

In ho-

In homine verò misit aliter philosophamur, nam appetitus motuum, qui nihil aliud est quam voluntas, siue appetitus rationalis non consistit in aliquo determinato organo corporali, sed in ipsius flantia anima.

CAPUT XXXV.

Utrum appetitus moueat per solum actum appetendi, an per alium diuersum.

Magna est inter Thomistas dissensio circa hanc difficultatem: nam Caietanus lib. de Anim. 1. cap. 6. putat appetitum habere duos actus; vnum immanentem, quo appetit bonum sibi conueniens; alterum verò transiuentem, quo mouet corpus secundum locum.

Probatur hæc sententia, quia Aristoteles magna diligentia de isto principio motuum persequutus est: quod non faceret, si solum per actum purum appetendi siue imperandi moueret; nam etiam per hunc actum exercentur alias actiones sensuum; videndi enim, & audiendi, &c. manna cū voluntas experitur. Ergo signū est, quod appetitus per actum aliquem diuersum moueat, diuersum, inquam, ab imperio, imperium autem sit tanquam ratio, & causa actus motiui. Quod autem appetitus non solum motum, sed actus sensuum, & intellectuum in hoc genere causet, dicitur S. Thomas 1. 2. quæst. 9. & quæst. 17. Secundo, quia motus localis animalium est animalis, ergo à potentia animalis elicitus; ergo motus sit per actum peculiariter eliciti ab appetitu.

Altera tamen ex parte insurgunt alij non minoris note Thomistæ, vt Ferraricus contra Genr. cap. 52. ait enim appetitum mouere animal per eundem prorsus actum appetendi, & imperandi, sine hoc quod sit necessarium superaddere aliam facultatem, notālium actum. Nam D. Thomas solum mentionem fecit actus appetendi, per quem sine alio actu producit motus.

Vt autem declaret hunc doctrinam Ferraricus, dicit satis acutè, quod motus animalis non comparatur ad appetitum, vt actio propria ipsius, sicut calefactio denominat ignem calefacientem, non, inquam, si, sed comparatur, vt effectus illius actio-

nis, quæ proprie dicitur mouens. Itaque quando dicimus, appetitus mouet, in per motum non intelligimus formaliter ipsam actionem mouentem, sed partem actionis imperandi, cum habitudine ad hunc effectum, qui est motus. Tunc ergo appetitus dicitur elicere motum, quando comparatur ad effectum motus in actu, & tunc causat motum, quando imperat cum tali habitudine ad motum.

Ex quo sequitur vt tacite obiectioni respondemus, quod actus imperandi licet sit formaliter immanens, productiue tamen, & virtualiter sit transiens. Quamuis enim ex 4. Metaph. actio immanens, vt sic, & in sua formalitate, nullum habeat terminum extra ipsum agens, qui non identificeetur cum ipsa actione tamen bene potest fieri, vt aliqua actio immanens ponat aliquem effectum in re, qui distinguatur realiter ab ipsa actione, v.g. Angelus per voluntatem se applicat loco huic, aut illi: & sic applicatio quamuis sit proprie & formaliter immanens, potest dici transiens; imò est transiens respectu loci, vt colligitur ex D. Tho. 1. p. q. 76. ar. 1. & q. 52. ar. 1. Et actio creatura est immanens quatenus nihil est aliud quam ipsam velle diuinitus dicitur tamen transiens respectu effectuum quos producit ad extra.

Sed ea templa magis apertum habemus, siquidem loquimur de ipso motu locali: vt enim Angelus per actum voluntatis imperantis mouet cælum circulatori, ita formaliter anima per actum appetitus imperantis causat motum localem in corpore animalis.

Verum distinguere hæc sciētæ appetere, & imperare: appetere enim non dicit nisi tantum simpliciter actum immanentem appetendi tale obiectum: imperare autem est quod possidet, & dicit actualiter & exercet habitudinem ad obiecta. Et hoc imperare realiter est mouere, & verò: est actus immanens, quatenus respectu loci effectus ipse sit extrinsecus. Quare malè Caietanus mouere dicit esse actum transiuentem: est certe immanens licet, ipsum imperium: quod satis probat Petrus Martinez 3. de Anima c. 8.

Hæc est inter Thomistas dissensio, & est doctrina S. Thomæ Caietani & Ferraricis sit vt antesignani & principes, merito vt vtraque opinio tanquam probabilis sustinetur.

Melius tamen videtur non esse addendas facultates & actus sine necessitate. Atque si potens est appetitus motum imperare, vel elicere, & partes mouende sunt obediētes ad motum, quorūm alia potentia motiua superaddenda est? Neque aliam

actus realiter distinctus ab appetitione, sed sola ratione distinctus: ille enim actus appetendi, & imperandi cum habitudine ad motum, est motuus.

Ad argumenta Caietani responderi potest. Ad primum dico, quod appetitus diuerso modo se habet respectu motus, ac se habet respectu sensus, sive intellectus. Nam licet intelligam, aut videam quando volo, sive actus solium est imperariuus, ad quem sequuntur alie potentie actiue, que sitos actus produciunt. At vero in motu diuersa res est, nam appetitus impetat, & elicet motum, vt dictum est. Diligens autem fuit Aristoteles ad inquirendam istam potentiam appetitiuam, quia obsecrum est, vt appetitus per actum volendi & imperandi producat motum.

Ad secundum facile respondemus, nam appetitus per actum istum mouendi, seu imperandi non solum producit actum vitalem, quia procedit adto illa a principio vitali; sed etiam producit actionem animalem, quia actio illa procedit a principio animalis, presuppofitioe, & directiue, nempe ab affirmatiua cognoscente: & procedit effectiue ab appetitu tanquam a facultate animalis elicitiua.

Hucusque dictum est, que sint principia motus principaliora: nunc propius suscedamus ad textum Auicennae, & dubitemus circa illa verba: *In quoquoque musculo est alia natura, qua est sequens inditium affirmatiua.* Per illa enim verba Auicenna nobis declarat tertium aliud principium esse superaddendum, quod in musculo resident motum ipsum exequatur, quasi sufficere non potuerint affirmatiua, & appetitiua, nisi natura haec, que est in musculo, ipsum motum exequatur. Vnde vulgaris modus loquendi inrer Philosophos exirrit, afferentes potentiam istam, residentem in musculo, esse executiuam motus. Atque adeo tria ponunt principia: potentiam cognoscentiuam boni, potentiam appetitiuam, & imperariuam, vt illud bonum consequatur, & tertio potentiam executiuam ipsius motus, que residet in ipsis musculis. Hanc ergo tertiam potentiam docuit Auicenna in illo textu, circa quam est maxi-

ma inrer eruditos contentio.

(1)

CAPUT XXXI.

Verum facultas executiua, qua residet in musculis, sit actiua, an potius passiuua.

Am accedimus ad tractanda ea, que inrer Medicos magis disputari solent de his, que concurrunt immediatius ad motum. Medici enim relicto appetitu, & cognitione, de his agunt, que in ipsis partibus continentur, de influxu, de spiritu, de temperie, de illustratione, de potentia executiua morali: haec enim omnia, vel aliqua eorum diuersas opiniones repetit debent in musculis, vt actus exerceant, & exequatur motiois animalis. De quibus qua potero claritate breuiter disputabo.

Opinantur aliqui Philosophi potentia residentem in musculis esse actiuam, & elicere motum actiue, licet respectu appetitus sit vt imperata.

Probant, quia haec potentia appellatur a S. Thoma virtus superaddita appetitiua: sed virtus in communi doctrina se tenet ex parte principii actiui; ergo ista facultas musculorum actiua est.

Secundo, quia instrumenta reducuntur ad genus cause efficientis: sed Aristoteles inquit, quod prater appetitum est aliud instrumentum, quo motus perficitur. Hoc autem nullum aliud est quam musculus, cum sua facultate executiua. Expressit enim de instrumento loquitur 3. de Anima text. 34.

Tertio, quia inter genera potentiarum motiuam ponitur ab Aristotele, tanquam distincta potentia actiua, & productiua motus. Supra enim dixi quinque esse genera facultatum, appetitiuam, loco motiuam, intellectiuam, &c. Ergo prater appetitum potentia executiua ponenda est, que musculos in executionem motus concitet.

Contraria tamen sententia placet viris doctissimis, praecipue Caietano 1. de Anima capit. 6. vbi probat potentiam executiuam esse passiuam. Atque ex consequenti in hac opinione Caietani, totus musculus, & quicquid in illo reperitur, passiuus se habet respectu appetitus: ita vt nihil aliud sit haec facultas executiua, & musculus ipse, quam quoddam organum, siue instrumentum debite dispositum in ge-

aliquam causalitatem eminentialem, ergo neque influxum propriè dictum.

Secundò, vel iste influxus ponitur ad esse partium, vel ad operari ipsarum: sed ad nullum istorum est necessarius, ergo non est ponendus. Constat minor: quia anima est tota in toto, & tota in qualibet parte. Præterea potentia ad operandum est insita in vnoquoque organo reitè disposito: ergo neque ad esse, neque ad operari aliquid dicitur. Ergo non est necessarium ponere influxum.

Tertiò, à sufficienti partium enumeratione probatur. Potentia vegetales nō indigent aliquo influxu: quælibet enim pars plantæ nutritur, sine hoc quod altera pars insinat in illam, aut in elusionem. Quod similiter contingit in animal.

Potentia motiua membrorum profus sunt obediensiales, & nihil aliud faciunt, nisi obedire appetitui imperanti motum. Potentia sentientes habent immanentes suas actiones: nulla ergo facultas habet insinere in partes; neque eger alia ad suas actiones: ergo non est ponendus influxus.

His tamen non obstantibus, communis Medicorum consensus tenet, à partibus principalibus aliquid denuari in alias, quod est necessarium ad operationes: & vocatur influxus: derivatio illa, qua illud transmittitur, illud verò quod per influxum descendit, quidam sit, est positum in controuersia. Itaque conueniunt omnes, quod est influxus. Sed disconuenientia excitatur circa id, quod per tales influxum comunicatur. Et meritò vocatur influxus, supra similitudine à corpore caelesti, quod insinere dicitur, quia mittit in hæc inferiora aliquid, quod receptum à potentijs inferioribus, complet actionem. Oportebat enim, ut mandus hic minor adhuc in hoc maiorem mundum representaret: habet ergo suos calos influentes, partes namq; principes.

Et probatur hic discursus ex ipso rei euentu: nam cessante transmissione ista, cessat actio partium. Ergo datur influxus. Videmus enim amitti sensum, aut motum, obstructa via, quæ est inter cerebrum, & partes, ut in apoplexia, in paralyti, &c. & ligata arteria, partes infra ligaturâ nō pulsant: ergo signum est dari influxum à partibus principis in alias, ad actiones necessarias: hæc est doctrina Galeni communiter recepta, quæ utrū habeat euidentem demonstrationem, forsitan examinabimus. Tamen certum est, concludere argum. Galeni, quantum

ad hoc, quia si ligata arteria, partes eius infra ligaturam non pulsant, ergo aliquid transfertur per ligaturam: conducent ad actionem pulsandi; videtur ergo probabile, quòd illud quod auferretur, deducatur à partibus supremis, & impediatur in itinere.

Influxus ergo iste magis necessarius videtur, quàm influxus caelestis: nam cessante motu caeli, probant Metaphysici, quòd non statim cessaret actio inferiorum entium perfectiorū; duraret enim per aliquod tempus. At in partibus nostri corporis videntur se res habere; nam neque per minimum tempus potest moueri pars, aut sentire, sine influxu à cerebro: datur ergo influxus.

Ex his patet ad argumenta. Ad primum dico, quòd partes inducentes sunt perfectiores alijs; non enim tantum sibi ipsi, sed alijs etiam operantur. Atque adeò habent quandam eminentiam supra alias, ut scilicet possint generare aliquid, & illud prestare omnibus commune, quod maximè conueniat ad actionem. Et hæc est eminentia quedam virtus, & vniuersalis pro toto: ut cælum habet producere lucem, & per lucem omnia inferiora adiutare. Lux autem caelestis eminentia quedam qualitas est, primum qualitatum, & aliorum multorum effectuum productiua (iuxta multorum Peripateticorum sententiam. Non tamen est necessarium de huius veritate nunc disputare, quia ut exemplum adducitur.) Ita similiter cerebrum rei, quam mittit, talè eminentiam tribuit, ut in auditu sit dispositio ad auditum, in musculo sit dispositio ad motum, &c. et enim quid contrahibile, ut supra dicebat Avicenna. Et sic quantum ad hoc dicendum est, quòd cerebrum, & cor contingant eminentes in se dispositiones necessarias ad operationes aliarum partium.

Quod autem adducit argumentum, partes principes esse agentia vniuoca, supra iam declaratum est, quo pacto sit intelligendum: nam respectu termini sive nutritionis diximus esse agentia vniuoca: respectu verò illius, quòd generant propter alias partes potius, dicenda sunt agentia analogica, non purè æquiuoca, ut ex D. Thoma adducebam in tractatu de sanguinis generatione.

Ad secundum dicimus, quòd iste influxus est necessarius ad operari: nam quantum anima sit in qualibet parte, & potentia

fer in organo bene disposito, indiget tamen ubi superior influxus, sicut oculus indiget lumine externo ut videat, ita indiget influxu cerebri, & ut deficiente lumine non videbit colores, ita etiam deficiente influxu. Sola est differentia, quod lumen se tenet ex parte medij externi, influxus vero se tenet ex parte dispositionis organi interni.

Ad tertium, Sub dispositione versatur, & adhuc sub iudice lis est, que operationes indigeant influxu. Nam vero dicimus, quod quantumvis sensitivae actiones sint immanentes, & sicut a potentia propria, & potentis motus executivae sint obedientiales, cum hoc tamen, organum illarum indiget influxu, ut probatum est. Quae autem sit causa quare indigeant influxu, statim declarabo.

Quae sit ratio, quare vegetales potentiae non indigeant influxu, animales vero, & vitales illo indigeant, recte tangit Veyga lib. 1. de Locis altit. cap. 6. fol. 236. numero 20. qui postquam Turisiam, & Alexandriam reliquit, suam conceptum sic adaptavit.

Primo supponendum est, imperfecta animalia, ut insecta, quae scissa vivunt, in quavis parte habere sufficientem dispositionem ad sentiendum, nec aliunde demandari, siquidem quilibet pars sine alia perirent. Ergo natura perfectiora animalia efformans, siquidem negant insitum influxum, propter alius aliquid negant. Ergo perfecta animalia debent habere magnam communicationem inter iudicium particulare sentiendum, & iudicium estimativae cerebri, speciesque apprehensae debeant in unam principium confluere, ut in sententiam communem quod tamen fieri non poterat, nisi per aliquid commune portaretur sustinere, atque adeo per spiritum penetrat illa species. Neque etiam sensus movetur nisi apprehensa specie boni, & mali. Similiter (dicit) in corde contrahit nam facultatis illustratio dicitur sua simul descendit cor, & arterias; illustratio compressiva simul comprimit; alia enim motus se impediunt.

Haec Veyga, ne sua laude

quaequam deserviat.

(1)

CAPVT II.

De quidditate rei, quae per influxum communicatur a partibus principibus.

Magna est controversia in hac difficultate. Quidam asserunt, communicari temperiem quandam: cum enim ad actiones nihil aliud requiratur quam facultas, & organum bene dispositum, & dispositio haec consistat in tribus, videlicet, in compositione, unitate, & temperamento, compositio non potest communicari, unitas etiam non communicatur, reliquum ergo est, ut temperamentum sit illud, quod per influxum transmittitur; non aliter ac sol per ita omnia inferiora spargit calorem, quendam tanquam continuam vitae temperamentum. Et verè dicimus, quod influxus calorem aut id fiat per lacem, aut per aliam eminentem qualitatem, non moror.

Hac tamen opinio non evacuat totam difficultatem. Nam si quod communicatur per influxum est aliquid pertinens ad primas qualitates, debet amitti, & induci in tempore sensibili, quia primae qualitates cum habeant contrarium, sine cessante producuntur, & successivè corrumpuntur. Ergo si quod communicatur est calor, aut frigus, &c. per aliquod tempus poterit persecrari in subiecto, aut in particula, quae debet operari, & ex consequenti poterit operari per idem tempus, sine hoc quod de novo adveniat alter influxus. Hoc autem est contra experientiam: videmus enim, quod statim auferatur actio ablato influxu, sicut ablato sole auferatur lux; non ergo est temperies, sed aliquid aliud. Argumentum hoc desumitur ex Galeno 6. de Plac. cap. 4. Nō enim, inquit, qualitates elementares perdent in esse, & in conservari, à suis causis, sicut lux à luminoso, & ex consequenti non proprie pertinent ad influxum, de quo disputamus.

Secundo, contra eandem opinionem arg. Quia temperamentum partis nullò magis laeditur per defectum spirituum vitae (si enim consistant naturam temperamentum) magis, inquam, laeditur quidem per defectum spirituum animalium, aut per defectum influxus cerebri, & tamen non laeditur sensus, & motus; ergo signum est aliquid aliud esse praeter temperamentum.

Aa 3 Et

Et confirmatur. Nam id quod commu-
nicatur, neque à frigore, neque à calore, &c.
corrumpitur; non ergo est pertinet ad pri-
mas qualitates. Nō enim per febres arden-
tes, aut per interea frigora, pulsus aut sensus
amittitur, nisi dum viā impeditur influxus:
ergo non in temperamento collocari debet
influxus.

Tertio, & ultimo: Quia immixtū calamo
in arteriam, si postea lux, ita ut hōmoco-
pia spiritus trahat ad partes inferiores, tūc
certe temperantia excipitur in illis par-
tibus sicut arteria tales, & tunc descen-
dunt spiritus sicut arteria: & tamen illa par-
tes non pulsant. Ergo liquor est, præter tem-
peramentum aliquid aliud, per influxum
communicat.

Argumentū est desumptum ex Galeni
lib. An lang. in arter. cont. q. 4.

Secundū opinio magnam occasionem
habet in Galeno q. de Plac. c. 4 multones
enim dicit communicari à cerebro quali-
tatem quandam tam perfectam, ut illa cō-
parat lucem aliquando dicit esse qualitatem
sine materia. Atq. cum tunc celerit eius
descensus putant quidam hanc esse qua-
litatem pure incorpoream, & spiritualem,
plicitate certe æquens Galenū: tunc
putant, ut eius incōmmodum publicanū
esse incorpoream; et verū error pueritū
nulla enim sunt potest. in corpore in no-
bis, nisi spirituales, intellectus, voluntas, &c.

Præterea ab agente corporali non potest
produci aliquid spirituale: cor autem, &c.
rebrum agentia quædam corporalia sunt,
non ergo producant rem spirituale. Quid
verò Galenus dixit esse qualitatem sine mate-
ria, non intellexit spiritū, ut est Angelus, sed
qualitatem communicatam sine corporis
communicatione; intellectus enim præter spi-
ritus vitales, aut animales aliquā qualitate
transmitti, ad modum lucis.

Alij nullū putant incorporeum, quod à
cerebro, & corde in nervos, & artenas ip-
sæ facultates communicetur: quod multis
Galeni locis potest probare. Nā ferè sepe,
id quod influit in partes, facultatem appel-
lat. Idem insinuat Aulicena in illo Cap.
Vnde ortū duxit vulgaris locutio: A cere-
bro descendit facultas mouendi, & sentiē-
di, à corde facultas possant.

Hæc tamen opinio est falsa, ut suprà di-
cebam. Nam facultates illæ producuntur
ab anima per solam resultantiam in orga-
no proprio. Impossibile ergo est, quod par-
tes producant facultates in alijs partibus.
Nam ut facultas visiva in solo oculo testi-

der, neque oculis potest producere potentia
simile in alia parte; ita neque eorū, neque cere-
brum possunt mutare facultates ad alias
partes, vel illas producere.

Ut ergo quætionem dissoluamus in
communem sententiam Medicorū vnicū
proponamus conclusionem, quæ talis est.
A cerebro & corde, in nervos, & artenas
cōmunicatur quædam qualitas ad actio-
nes necessaria; quam Galenus nomine fa-
cultatis insigniuit. Ista conclusio ex dictis
potest constare, nam aliquid derivari neces-
sarium ad actiones videtur certum; quin-
dem illa absente minimo sunt, & illo præ-
sente statim prorumpunt. Et cum non sit
pertinet ad qualitates elementares (ut
probatum inquit) insingit sollicitudo ad
querendū, quæ qualitas sit ista, aut quæ
nomine insignitur? Vnde in doctrina Ga-
leni dicendum est, esse qualitatem emittē-
talem, ut est lux, quæ habet in se posse dis-
ponere partes ad actiones superiori modo
ad qualitates primas, Dixi, ut lux, quod simi-
laris, lucis, & quod opinetur, & quod
hōmocoia cōmunicatōnis, cum enim
non habeat contrarium potestatem (dicitur
modis modum sit liberum) cōmunicat-
ur ut lux. Et ista descensus sine mixtura
dicit à Medicis (ob similitudinem) dicitur
inadmitti, aut illustratio. Quamvis enim
partes principes non producant veram lu-
cem, & illuminationem (sicut sint aliqui
studij qui opinantur veram esse irradi-
ationem luminis) tamē quorūdam partes nō
poterunt producere qualitatem aliquam
similem luci, si talis est necessaria ad actio-
nes animalis perfecti. Si corpora illa visibi-
lia per aerē spargunt suas species, quorūdam
partes principes non poterunt aliquid pro-
ducere eū tali modo, & subtilitate, ut pos-
sit citissime ad organa peruenire. Equidē
dubitatio poterit versari circa istius quali-
tatis essentiam, & circa necessitatem illius,
& modum quo concurre; tamen videtur
(sine controuersia) esse aliquid quod in-
fluit.

Hincque probabile manet, ex Galeni
sententia, esse qualitatem similem luci
quod communiter defenditur in scholis.

Disputant verò aliqui quo pacto pro-
ducatur ista qualitas: quod in se-
quenti cap. decla-
rabo.

(3)

CAPUT III.

*Utrum qualitas influens producat
ab anima vel natura, an ab anima
vel anima est.*

NOtandum secundum aliquos professo-
res huius temporis, quod ista qualitas
non producat ab anima et anima est, sed
ab anima et natura. Maxime enim hoc vi-
detur probabile, non quidem per actum ve-
getandi, et per se constat à sufficienti enu-
meratione omnium actionum partis vege-
tati, quæque per potentiam pulsificam: nã
virtus hæc pulsus effectiva tantum est pro-
ductiva proprii terminus. Dicemus enim in
tractatu de Pulsibus, quod terminus pul-
sus et motus est, solum est vltimè alter ve-
rè terminus consequens, qui est distributio,
& gubernatio spiritus, ad habet cum
qualitate illa de qua loquimur. Age iam, &
physica ratione procedi. Alitro non potest
esse principium actuum alterius actionis,
ergo neque alterius terminus. Et sic neque
pulsatio, neque quæquid in pulso reperitur,
potest esse principium productionis illius
qualitatis. Neque terminus ipse pulsus, ut
sic nam ubi nullus qualitas est producti-
ua, neque terminus alterius, totum il-
lud resanditur in temperiem ipsam influen-
tem. Probatur autem esse non communi-
cari per istum influxum aliquid pertinens
ad penitas qualitates.

Solum poterat esse dubium, nam cum
in tractatu de Pulsibus assererem, sic, ordina-
ri pulsam ad perfectionem, & esse reliquo-
rum omnium motuum vitalium. In rebus
hæc ratione attingit ad cor vitaliter gene-
rare istam qualitatem, quæ possit aliter
arterie pulsante, ut ad eandem partem prin-
cipem pertinet conferre vitalitatem per
pulsam, & dare qualitatem istam, atque ut
cor vitaliter se gerat in vno actu, vitaliter
se etiam gerat in altero.

Hæcque opinionem proposui quorundam
recentiorum, tamen mihi nondum pla-
cet, neque existimo esse consonam opti-
mæ philosophiæ; imò sibi ipsis aduer-
tur.

Quod sibi aduerteretur patet; nam, po-
nunt sanguificationem factam ab hepate
esse vitalem, quia est à principio vitali, &
tendit in terminum vitalem. Et nullum pu-
tant inconueniens, quod aliqua actio vita-

lis sit transiens. Si ergo sanguificatio est ac-
tio vitalis, quæsumus, propterea istam qua-
litate influens non erit vitalissimam si qua-
litate sanguinis, & qualitate spiritus erit
fuerunt à principio vitali, quorundam hæc
qualitas illustranda non fuit à parte ar-
mata in quantum ministrat?

Sciendum itaque, quod si ex parte prin-
cipij actus sanguificatio est vitalis, etiam
productio illius qualitatis originatur à
principio vitali, ex parte termino ad quod,
ut sanguis in materiam abicit nutriti, qua-
litas hæc sit dispositio partis visentis ad
operandum vitaliter, ita ut possit nominari
dispositio vitalis.

Restat ergo, ut argumenta contraria
dissoluamus; omnia enim cõ tendunt, ut
quæramus, quæ potentia producat istam qua-
litate. Dico, non esse necessarium ad op-
erari potentiam distandam ad productio-
nem illius qualitatis; sed pars animata, in
quantum animata, habet producere istam
qualitatem ita necessarium, sicut obiecta
species per modum vsque ad sensum dis-
fundunt, neque ad hoc nisi generis) ponit
potentiam particularem, sed afferimus,
corpora esse diffusiva istarum specierum;
quorundam ergo pars animata, ut cerebrum,
&c. non potest producere aliquid eleva-
tius, quàm sint qualitates primæ, ad beatum
torius non aliter, ac multa corpora (resin-
quo speciem sensibiles) quæ diffundunt ali-
quam qualitatem superiorem ad primas,
aut aliam rationem. Si autem volueris fra-
gere potentiam, voca istam illustratam.

Et sic ad argumentum dicimus, quod
producat ista qualitas ab anima et ani-
ma est, tanquam à principio quo operante
elevatur in quod ob partem de finis pra-
stantiam. A cerebro, aut corde, ut prin-
cipio quod, animata est, potest tamen nullam
esse actionem animam, quæ procedat ab il-
la tanquam à natura solitarie, quod, cum
agam de vitalitate, explicabo.

Hæcque dictum est, quo pacto ali-
qui non probent generatorem istius
qualitatis esse ab anima et natura, & quod
posset responderi, nondum tamen meam
opinionem patefecit de essentia, &c.

quidam de influxu, vsque dum

alios opinantes

audiamus.

CAPVT IIII.

Antiqua opinio, quod partes principis spiritus mittant, ut reliqua perficiant suas operationes.

Nulla mentione facta qualitatibus alienius superioris, maior pars Medicorum credidit, solos spiritus animales aut vitales sufficere ad predictos effectus: spiritus, motus & pulsus: nam preter spiritus non est aliqua ratio efficax, quae conuincat ponere superiorem qualitatem. Secundo, spiritus sufficit ad omnia illa ad quae adiuuatur illa qualitas: disponit enim organo certo illo, & determinato reperimento, quod requiritur ad actiones. Tertio, si celeritas desideratur, ut cito partes in sua munera prorumpant, nil est in corpore, quod celerius moueatur, ac ipse spiritus: Nam si famelicentes statim ab alimento, sine vilo tempore sentib. si sentiam famem cessare, quia vapores saltem alimenti venas & arterias oris ventriculi humefaciunt, & hoc ita celescit, ut statim dolor cesset: quid mirum, quod spiritus animalis ita tenuis, & subtilis benignissime per omnes nervos corporis valeat penetrare?

Neque Argenterij argumentum aliquid probat contra istos opinantes: dicit enim lib. de Sonn. & vigil. non esse possibile ut spiritus qui sursum petit, deorsum cum tanta celeritate feratur.

Posunt tamen respondere, spiritum sursum petere, ut ignis, si relinquatur lux naturae animae legibus gubernatus omnia loca pervadit: Nam & humores gravissimi ascendunt ad nutrienda ossa capitis.

Quod si obijcias huic opinioni, quo pacto si solus spiritus sufficit, non sentiant partes in quibus abundanter colligitur, nisi iste spiritus habeat continuationem cum cerebri substantia? Quorsum infra ligaturam arteriae non pulsant, arteriae siquidem habent spiritum?

Respondere possunt, spiritum cerebri & cordis indigere continuatione cum suis principis: nam ita exolvitur facile spiritus in illa substantia, ut parumper deficiens a suo debito tenore, non sit apta ad actiones; remittitur enim a plurimis causis remittentibus, vel propria tenuitate dissipatur in aërem; & ob id continuata indiget regeneratione. Ex quibus patet non esse

necessarium aliquid amplius invenire, quod a partibus principibus descendat, siquidem solus sufficit spiritus.

Hæc tamen opinio nondum satisfacta, quia si strictly sequamur dispositionem, debet nobis assignare, quid exquirat spiritus per continuitatem cum cerebro: spiritus enim factus, & a partibus susceptus, quare non valeat in actiones, quantum obstruatur via inter illum, & substantiam cerebri: nam exolutio illius tardior multo est, quam cessatio sensus & motus: arreperatio verò illius potius est maior dispositio ad motum, aut sensum illius partis. Diximus enim ex mente Anticennæ, quod spiritus contrahitur, & determinatur à parte in quam influit: ita ut respectu illius actionis in particulari potius perticiatur spiritus, quam corruptatur: ergo dicere tenentur isti opinantes, aliquam superiorem qualitatem superaddendam esse ad predictas actiones necessariam, quæ sit proximo dispositio.

Præterea isti non respondent ad argumentum Galeni de calamo intra arteriam posito adhibita ligatura. Quo argumento probat Galenus influere per tunicas, & non per spiritus.

Argumenta verò huius opinionis non sunt dissoluta: nam ad primum dici potest, efficaciter probasse Galenum præter spiritum esse alium influxum. Ad secundum, quod spiritus non sufficit, nisi illi tribuatur illa qualitas superaddita, vel per exerta communicata.

Ad tertium, quod quantumvis spiritus celer sit, negari tamen non potest quin sit corpus physicum, & sensibile tempore indigere, ut acquirat novum locum. Quod si famelicus superto alimento statim bene se habent, non id contingit, quia alimentum ita cito transit ad partes, sed quia tenso venarum & artenarum mitigatur humiditate alimenti. Neque hoc adeo cito fit, ac transitus qualitas influxæ.

CAPVT V.

Subtilis opinio Gentilis à nullo ponderata, de quidditate rei influxæ.

Nullam hanc Gentilis sententiam examinavit, quæ pulchra est. Et licet valde rursus in locis obscure latissimè quæ sit, quasi videns dicitur, sententiam Gentilis in scribitis fere per defendendum dicitur.

Videns rei difficultatem, tamen manifeste suam opinionem explicat cap. 3. huius, de virtutibus naturalibus ministrantibus, q. 11. Postquam dixerat, quod spiritus non deserit virtutem, sicut corpus deserit aliud corpus, ut per se patet; neque sicut materia deserit formam, quia forma non efficit materiam, virtus autem illa efficit spiritum; neque sicut subsiectum deserit accidentem, nisi facultas de qua hic loquimur, est accidentem anime, spiritus autem non est animatus. Cum ergo istis modis non descendat virtus, modum alterum adinvenit Gentilis, quod, scilicet, spiritus deserat virtutem, ut reliqua instrumenta deserunt sua principia agentia: sicut virtutem artificis dicimus per instrumenta denari.

Quod si interrogas, utrum ipsa forma, quæ est in mente artificis, & ipsa facultas artificia communicat instrumentis. Respondetur, quod nequaquam: sed solum communicatur motus & modus motus; iuxta illud à me sæpius ex Aristotele recitatum: Motio instrumentorum ars est. Quod ego interpretor, ita ut sit ars in actu secundo exercito: ars enim quæ in actu primo est in mente artificis, facit arem in instrumentis taliter motis.

Ergo opinatur Gentilis, communicari à partibus principibus modum motus, per quem spiritus ad membra perveniens, eadem reddit apta ad suas operationes, sicut faber non communicat suammet formam malleo, sed motus, per quem educatur forma cultelli.

Elegans certe modus dicendi à nomine huiusque tactus, neque reprehensionis macula defadatus. Et fugit multas difficultates de qualitate influentæ, quæ certè bene dicuntur (ut sic loquar) & malè intelliguntur.

Sed non declarat subtilissimus hic vir multa, quæ secundum suam opinionem desiderantur. Primum, non dicit, utrum spiritus taliter motus sit instrumentum coniunctum, an separatum. Et si coniunctum, ut verba Gentilis explicare videntur, & exempla artificis declarant, magne oriuntur difficultates. Nam si spiritus in cerebro acquirit istam motionem, ut malleus à fabro, quo pacto ipseniet Gentilis cum Avicenna contendit spiritum in partibus dearticulatis ad proprios motus obsequios? Ita enim dicendum est, non esse instrumentum cerebri coniunctum, vel cordis, siquidem non operatur per illammet formam, quam recepit, sed per aliam partialem.

Respondere posset Gentilis, quod eadem sit præteris ratio de illustratione, aut de alia qualibet qualitate, quam alij adducunt opinantes. Illa enim etiam fit partibus, quamvis figuratorem sicut cerebri; quia inferiores determinationes non solum superiores, sed circumscribunt. Nam & ego, qui nunc recipio influxum cerebri, non illum desiro, sed ad modum recipientis recipio. Ita similiter spiritus qualitem istam recipit à cerebro, & corde, motionem, scilicet ad opera. Rursum cum in partes singulares incidit, non amittit modum illum, sed in talem motionem membra ipsa disponit; quantumvis determinetur à temperie, & forma partis. Sicut instrumenta artificis (ut ipso exemplo Gentilis semper utamur) talem modum motus servant, dum ab artifice moventur, quantumvis remittantur ab his in quæ agunt.

Et sic totus motus membri, quod libere movetur, licet ad huc debeat appetitus, tamen inter dispositiones, hæc, quæ à cerebro præstat, excellentior est, quia intimius, & proximiùs dirigit materiam ad motum iuxta formam apprehensam ab animali. In altera vero opinione, quæ tenet istum influxum concurrere in genere causæ efficientis, facilior est opinio Gentilis. Nam sicut spiritus recepit modum motus à corde & cerebro, ita ipse spiritus postea ad huc dirigit ipsa membra ad motum. In generatione spiritus istius materia suscipit formam ad movendum, seu ipsam motionem, postea vero in membris ipsi communiavit istam.

Ex his autem, quæ de motu declarata sunt, potest nos Gentilis inducere ad declaranda, quæ de alijs actionibus sententiæ ipse opinatus est. Vult enim, spiritum recipere à partibus principibus modum directionis ad omnia reliqua inferiora. Igitur nulla facultas superadditur, sed motio facultat.

Illud tamen est mirabile in hac opinione, quod spiritus tam altam habeat rationem principiorum, ut teneat directionem, & modum motus ad omnes partes sentientes & motivas; ut in hoc oportet in laudæ summi opificis sententiam rumpere. Ut enim semen talem habet eminentiam, ut directum sit à generante ad tam varias partes cum tam mirabili artificio reformandas, quas in actum deducit cum in vitro constituta: ita similiter spiritus vitalis directionem suscipit talem, ut in arteriis ad pulsus dirigat facultatem insitam in arte-

nis spiritus animalis directionem à suo generante tanquam à seminare suscepti, ut in oculo sit visus, in pede progressus, servata, ut dicebam, directione partis manū mittentis.

Sed obijcere quis posset contra Gentilem commune argumentum sapientia supra insinuatam. Si spiritus istum directionem, & modum motus suscipit à cerebro, aut corde, quæ est ratio, propter quam intercepta via inter partes inferiores, & transmittentes illam amittitur adhuc, siquidem ille spiritus manet cum illa directione, & modo motus suscipit. Valebit ergo pars ad sensum, aut motum per hunc spiritus presentem, sine hoc quod sit necessaria libertas motuum, saltem per aliquod tempus, per quod poterit ille spiritus perducere.

Respondere posset Gentilis, quod ista directio, & motus spiritus requirit actuali similitudinem, quam potest habere cum suo genere, ut lux cum Sole: sed non relinquamus exempli authoritatem, ut valeat in opus: ita spiritus nisi continetur actualiter cum spiritu cerebri, non pariter actualiter directionem, & modum motus. Modus enim iste non est illis qualitatibus, quæ perfectiores possunt in absentia agentis, nam & nullus inæcet nisi actualiter moveatur: ita spiritus tacet sine illa virtute, nisi à generante parte per illam motus directionem continetur.

Ultimo contra Gentilem arguere non desinas: nam ligata arteria transit spiritus per calum, & tamen non possunt inferiores partes. Non ergo sufficit spiritus in transitu directionem.

Responderi posset pro Gentile & eius doctrina, quod spiritus vitales, qui per curvaturas arteriarum dilabuntur, non delectantur ad motum arteriarum, sed ille qui in ipsis tunicis arteriarum residens, appropriatus nominatur à Gentile: hic vero spiritus indiget continuatione illa quam dixi, cum alio spiritu per partium continuitatem usque ad cor, ut possit continuare directio, & modus motus. Sed obijci quæstio ista continetur, sine consentu spirituum cum suo origine dirigente, nil mirum quod ligata arteria, partes infra ligaturam non possit.

Neque intelligas spiritum illum tunicarum arteriarum continuari usque ad substantiam cordis. Non enim ita intelligit Gentilis, sed quod per tunicas arteriarum possit communicari eadem motus spiritus, & di-

rectio. Quo pacto autem per tunicas insinuat cor, & per nervos cerebri, inferius attinam. Porro ergo denari directio, & per spiritum, & per tunicas.

Istum modum motus, istam motionem, istam artificiosam directionem spiritus appellare poterunt mille modis auctores antiqui & moderni, iam illustratione, quia sicut lux communicatur, iam qualitatem, iam virtutem, omnibus enim istis assimilatur. Imò dicitur virtus, quia est directio virtus, quod dicitur qualitas, quia reuera motus instrumentorum. Si consideretur ut actus instrumenti, habet se ut qualitas transiens, si autem consideretur ut tendens in terminum virtutum, est vera motio.

Dubium elegans in hac opinione Gentilis.

¶ Sed dubitabis satis subtiliter, quia Gentilis in cap. de Virtutibus, motibus, late probat musculos habere virtutem insitam, ut ex se valeant motus producere, non spectato concursu principalis membri, & ponit exemplum in civitate, quia sicut oportet, quod Rex non semper assidet omnibus particularibus actionibus Republicæ, sed alij iudices exequentes habent omnem sufficientiam ad operandum sine Rege, ita similiter muscoli movent, sine hoc quod sit necessarius actualis concursus principis superioris.

Sed iste discursus Gentilis inuoluit multa, explicitatione digna, ne tantum virum redarguamus, nam & sibi videtur contradicere, & veritati ipsius, quia ipse defendit necessitatem illius continuationis inter membrum exequens, & mandans. Secundo, quia si non explicetur eius doctrina, est opinio falsa. Quia muscoli, nec temporaria parvo intervallo, aliquid valent, sine continuo influxu, ut patet ad sensum, quia obstructo nervo cessat motus: ergo tota sufficientia muscoli est cum dependentia actuali à parte principis: neque exemplum propositum probat aliquid, nam Rex licet non exequatur opera particularia sui Regni, iam eius ministri habent actualem potentiam derivatam ab illo, & ita omnia faciunt nomine & virtute ipsius Regis, quæ pertinet ad Republicam.

Sed interpretemur virtus in nostris fluidis primus. Ad motum musculi duo consideramus. Primo illa, quæ sunt in ipso musculo necessaria, inter quæ influxum illum

illam necessariam partem principis, sine quo videmus motum deficere. Secundo, actu appetitus, praecedentem. Existimo igitur Gentilem loquutum fuisse de actu appetitus. Ille enim non semper debet concurrere in exercitio actuali ad motum, sed fufficit imperasse. Remanet enim quasi in habitu imperii illud, Decretum moveri manum ad se scribendum, & imperatum motum, sed ad vnamquamque litteram formidam non impero, nec exerceo actum appetendi, quia dummodo non sit impedimentum, sufficientiam omnem habet manus ad motum imperatum, quod in omnibus aliis motibus progressivis, immo in motu respiratorio, repetitur: nam ad quamlibet respiracionem, aut ad quemlibet motum pedis non est necessarium de novo deliberare: quem modum philosophandi sequimur esse de ad videntiam loquimur, sed de illo puncto alibi itaque quidam dixit Gentilis non esse necessarium presentiam praei membri, loquutus fuit quoad actum secundum explerum appetendi, de novo factum: at quando dicit musculos habere omnem sufficientiam, ut ex se producant motus animales, intellexit, habere omnia requisita, tam ex propria compositione, quam ex influxu recepto à parte principis.

Hincque proponitur diffinitio quo pacto opinio Gentilis possit explicari, & defendi: quamvis ipse, neque eius sequaces nihil horum subtiliter fecerint. Atque neco iudicio manet magis probabilis ista subtilitas: sed consonum est, ut alios auctores etiam audiamus.

CAPUT VI.

Rursus alij pertinaces facultatem pulsandi, sentiendi, & movendi, verè à principis derivari contendunt, & rejiciuntur.

Quamvis superius hos opinantes in eam lio miserimus, quia dicebat ipsammet potentiam descendere, tamen ut illos non solum supplicio affectos, sed eductos etiam misericorditer dimittamus, quidam nodulus dissolvendus brevitè ter proponitur.

Facultates ipsas transmissi ad pulsandis, sentiendum, & movendum: quia iste partes per consensum laborant, vegetales vero potentie non laborant per consensum. Nullo igitur damno existeret in musculo

amittit motum & sensum, si deficiat influxus cerebri: ergo sentitas ipsa descendit. Per innatas enim facultates nutritive musculi, trahit, retinet, & expellit: His ergo integris manètibz, amittit sensum & motum laeso cerebro, qui ad ipsum terminatur, vel spinali medulla affecta: ergo iste facultates descendunt per spiritus, & nervos: siquidem his morbus non potest musculi laborare per essentiam, sed per consensum.

Scrupulus tamen ille non sufficit doctissimam supra traditam perturbare: nam morbus per consensum non arguit esse, vel non esse facultatem in parte, sed arguit aliunde descendere aliquid, quod actionem impediatur, vel deficere aliquid ad actionem requisitum: Et sic mentium me diffidit demonstrasse in libris de Morbo, & Symptomate, quod morbus per consensum non est morbus, si morbus sit, & sensus pro affectu permanente praeter naturam ipsius partis vivens.

Ad rem ergo. Musculus prius sensu & motu, suam habet facultatem exequentem in actu primo, & suam sentientem in actu primo, deficit tamen illi actus secundus ob defectum influxus, à causa morbofacta in nervo, vel in medulla existeret: sicut à causa secundum naturam, per somnum prius in actu sensus & motus, non spoliato influxu ad partes non tamè dices, quod dormiens non habeat potentiam visivam in oculo, & auditivam in auribus, &c. ita similiter laborat musculus per consensum, non quia illi deficiat sentitas: ibz enim infra est, sed quia illi deficiat dispositio per influxum communicanda.

CAPUT VII.

Verum hac qualitas, qua per influxum communicatur, vel quicquid aliud sit, concurrat in genere causa efficiens ad actiones.

NOVA difficultas videtur ista alijs quibusdum auctoribus huius temporis: sed non existimo esse novam, immo antiquitus iam licet sub alijs verbis discussam. Quando quartum subtilem queritur apud Philosophos, virtus executiva musculorum sit activa, in, intelligat vel passiva, ibi haec quaestio etiam enodatur, & sit.

Omnis ista enodatur, et si quis communem opinionem colat, ista dicit, & relinquit subtilem queritur apud Philosophos, virtus executiva musculorum sit activa, in, intelligat vel passiva, ibi haec quaestio etiam enodatur, & sit.

tur, siquidem Thomistæ doctores concludunt, solum appetitum se habere effectivè ad motum animale: reliqua omnia passivè. De alijs autem actionibus immanentibus, sensationibus, scilicet, supra etiam determinatum est, quòd sola potentia attingit actionem formaliter loquendo, illa enim sola elicit, reliquæ dispositiones materiales sunt, & se tenent ex parte organi. Sed videamus vterius, si profundius læret difficultas aliqua, & se supposito, quòd non loquamur de actionibus partis vegetativæ, quæ transmutat alimentum, diximus enim supra, quòd ad istas actiones concurrunt temperies in genere causæ effectivæ instrumentalis. Loquimur autem nunc de actione pulsivâ, sensitivâ, & motivâ.

Cum verò videantur Authores tam esse necessarium id quod influit, ut posito ponatur actio, ablato auferatur, diverso modo opinati sunt de concursu illius influxus. Quidam enim adesse requirunt istam qualitatem influentem, ut dispositio ex parte passivæ: nam certum est, defectu dispositionis passivæ multas actiones non fieri.

Alij dicunt concurrere istam qualitatem, ut dispositio materialis ex parte agentis, ut operandum, non autem ex parte passivæ. Utraque opinio fertur quantum potest, quòd influxus hic se tenet ex parte causæ effectivæ. Tamen accedamus ad ponderandam recentioris cuiusdam sententiam, asserentis qualitates influentes concurrere effectivè ad actiones illas.

Rationes quibus probat quidam Neotericus, qualitates influentes concurrere effectivè ad actiones.

PRIMO, quia non concurrunt ut dispositiones materiales ex parte agentis: nam tales dispositiones ponunt aliquid in ipso agente ante ipsam actionem, per quod aliquid sequitur commodi ad ipsam actionem; ut siccatas & durities sunt conditiones materiales ex parte agentis, quia ad illas sequitur firmitudo; firmitudine autem posita, agens firmiores edit motus. Hoc tamen non potest reperiri in istis qualitatibus influxus à cerebro & corde, nam nullas poterit assignare, quæ conditio resisteret in agente ad positionem istius qualitatis, ut illa posita ponatur actio, & illa

ablata, auferatur. Atque ex consequenti non concurrunt istæ qualitates in genere causæ materialis ex parte agentis.

Secundò, non concurrunt in genere causæ materialis ex parte passivæ, ut moles Thomistæ contendunt, quia in actionibus immanentibus, idem principium secundum rem est efficiens actionis, & subiectum actionis & termini. Atque adeo non est necessarium addere dispositionem materiale ad receptionem: nam per eandemmet constituitur, per quam agit potentia, per eandemmet recipit, ut intellectus respectu intellectus. At verò sensationes & motiones pulsivæ, actiones sunt immanentes. Ergo non est necessarium ponere in illarum organis aliquid, quod pertinet ad dispositionem materiale passivæ.

A sufficienti partium enumeratione vult concludere opinator iste, quòd qualitates istæ ad genus causæ instrumentalis debeant referri; & ex consequenti ad rationem causæ effectivæ. Hoc enim nullum admittit inconueniens in Philosophia, & facile potest respondere argumentis, quæ in contrarium possent adduci.

Intendit opinator aliquas obiectiones dissolvere, ut firmior maneat, & stabilita sua opinio.

INTEGRUM ponamus modum dicendi istius recentioris, qui magis constabit ex responsione ad certas obiectiones quas sibi met proponit.

Quando, inquit, plura agentia concurrunt ad unum effectum, debet assignari in ipsis terminis productis aliquid, quod correspondeat uni, & non alteri: sed in istis actionibus immanentibus, & in illarum terminis nil potest assignari, quod correspondeat istis qualitatis influentibus: sed totum quod formaliter invenitur in terminis, refunditur in ipsam potentiam, tanquam in principium effectivum. Ergo istæ qualitates non concurrunt effectivè.

Ad argumentum istud responderet, quòd quando plura agentia concurrunt ad aliquem effectum subordinatè, nil potest in tali effectum assignari, quod ad unum agens referatur, & non ad aliud. Imò nil est productum in tali effectum, quod etiam non producat ab uno, & ab alio agente. Et sic nil potest assignari diversum pertinentis ad unum agens, & aliquid aliud pertinentis ad aliud agens.

agent. Exemplum hoc declarat respon-
sionem nam in quacunq; opinione circa
intellectionem dicendum est, nil esse in
intellectione, quod etiam non proveniat
à specie intelligibili. Ita similiter dicen-
dum in actionibus immanentibus sensus,
& pulsus, & in qualitatibus istis influen-
tibus, de quibus philosophamus.

Quod si contra exemplum adductum
argumentetur, dicendo, quod exemplum
non tenet, imò potius probat contrarium
nam ad intellectionem habet se intello-
ctus, ut principium vitalitatis actionis,
quod se habet ut gradus genericus, spe-
cies verò intelligibilis habet se ut de omni
naturam principium limitans intellectionem
ad esse huius actionis.

Hæc tamen obiectio, siue argumenti so-
lutio facillime diluitur. Nam gradus gene-
ricus & specificus non distinguuntur secū-
dum rem, sed solum per opus intellectus.
Causantur autem effectiva est realis, atque
ita est impossibile aliquid esse causam rei
quoad gradum genericum, & quod non
producat gradum specificum, quia à parte
rei eandem eorum indubitabilem con-
stituunt. Igitur intellectus adhuc gradus vi-
talis vitalitatis censendus est causa.

Secundam obiectioem proponit, que
talis est: Iste qualitates non sunt anima, ne
que potentia anime, neque instrumenta.
Probatur quod non sint instrumenta, quia
hæc debent habere actionem præquam cau-
sa principalis: sed huiusmodi qualitates ac-
tionem præquam non habent: ergo non
censenda sunt instrumenta.

Et confirmatur, quia actiones vitales
producentur à principio vitali; istæ verò
qualitates sunt naturales, & in sua opinio-
ne producantur. Naturaliter ergo nō pos-
sunt esse instrumenta vitalis actionis.

Ad hæc secundam obiectioem res-
pondetur, quod istæ qualitates instrumen-
ta sunt istarum actionum: non tamen est
necessariū, quod omnia instrumenta habeant
effectum præquam respectu actionis princi-
palis agentis: sed sufficit ut illum habeat in
alio genere. Et sic istæ qualitates habent tri-
buere sonum effectum formalem organo in
quibus recipiuntur respectu principalis a-
gentis. Quod etiam patet in aliis multis
instrumentis, que actionem præquam non
habent in genere causæ effectivæ, sed in alio,
ut dictum est: ita phantasma respectu
productionis speciei intelligibilis; & gra-
nitas lapidis respectu motus deorsum in
sententia B. Thomæ.

Ad confirmationem resp. quod ut a-
ctio sit vitalis, potius refert quod instrum-
enta sint naturalia, dummodo agentia
præcipua, ut anima & potentia, vita-
lia sint. Hucusque propositi discursus to-
tus istius opinantis; modo ponderanda
sunt singula.

CAPYT VIII.

Satisfit argumentis primis istius opi-
nionis.

NOBIS tamen placuit asserere, quod fa-
cipias in superioribus insinuatimus, ac-
tiones istas elicite fieri à facultate; respo-
siones autem, vel temperamenti, vel alte-
rius qualitatē pertinere ad organi dispo-
sitionem materiale in quo residet facultas;
atque ad hoc non se tenere ex parte cau-
sæ efficientis respectu actionis elicite.
Quicquid autem contra formalitatem huius
locutionis dicitur præcedens opinatio, im-
probabiliter proficitur, ut ex sequentibus
amplius elucefceret.

Ad primum argumentum dicimus;
bene verum esse, quod à dispositiones mate-
riales agentis ponunt aliquid in agente, ut
durities, aut siccatas in mobili, ut firmius
moueat. Et quando dubitat, quidnam
ponat ista qualitas influsa in agente, respo-
deri potest, ponere dispositionē proximo
rem, quàm sit ipsum temperamentum. Nā
ut tu concedis, siccatatem materialiter dis-
ponere agens ad agendam; ita debes con-
cedere qualitatē istam vitæ, & magis
intimius disponere: quàm is igno-
res in particulari modum quo dispone-
at, aut quid præferat agenti. Nonne aer al-
tiori modo disponitur à luce, quàm à ca-
lore in ordine ad visionem? Quod si
non acquiescis, audias superiorum subli-
tatem Gentilis, dicentis communicari à
partibus principibus modum quandam
moris, & directionem quandam per quam
agens fit aptum exire in actionem. Hoc
itaque possunt respondere qui dicunt, istas
qualitates disponere materialiter ipsum
agens.

In secundo argumento laborat mol-
tum, & nullus negat, quod actio immen-
tens recipiatur in suo efficiente. Dicimus
tamen, quod iste qualitates non dispo-
nunt ut susceptio, vel actio sunt præcisè,
sed disponunt immediatè organum orga-
num autem recipit immediatè potentiam

tanquam formam suam; potentia verò cum omnibus his conditionibus sit aptior ad elicendum actum secundum, nam ut res se habet ad esse, ita ad operari. Illa ergo dispositiones organi interueniunt ad esse potentie in organo, in genere causæ materialis, & in eodem genere se habebunt ad operari; igitur relinquatur, ut potentia eliciat actionem, & illam recipiat: atque ex consequenti illæ dispositiones de quibus disputamus, non disponunt principium suscipiunt actionem, hoc enim est potentia; sed disponunt subiectum facultatis. Vide, quomodo remore se habeant respectu susceptionis termini immanentis.

Ex his patet, non rectè concludi, dispositiones influentes reduci ad genus causæ effectiue. Sed ea, quæ ad suas obiectiones respiciunt, aliis pensamus.

CAPUT IX.

*Ex solutionibus suarum obiectionum
elegantè redarguitur prædicta
opinio.*

PRIMA obiectio optima est, quamvis dictè non probet de causa instrumentali, de qua est præfens controversia: nam neque in effectu assignamus aliquid, quod vere correspondet instrumenti cuiuslibet, quando actio, & motus superioris, & principalis agentis excedit multum materiam instrumenti. Quod est in femine ad proli generationem, quod non debeatur præcipuo agentis. Nil profecto itaq; causa instrumentalis, ut instrumentalis est, nil prius habet ad effectum, quod non habeat à suo dirigente. Et ob id non rectè argumentum procedit, intendens quæcque in effectu ali-quod, quod correspondeat instrumento, & ali-quod quod correspondeat causæ principali.

Fallere solet aliquos quedam fors instru-mentorum, quæ propriam habent actionem, ut calor hic enim sui iuris est, & sibi sinitè producit, tamen ut instrumentum ignis, nil habet, quod non acceperit, & producit non sibi, sed igni simile.

Itaque scienda est formalitas instru-menti à matericitate, & realitate illa cum qua solet simul inueniri. Sed accedo ad id quod proponit opinator in solutione pri- mæ obiectionis. Per exemplum enim ab in-

tellectione desumptum intendit, quod qua- litas influxa concurrat effectiue, quæ spe- cies intelligibilis ad intellectionem.

Exemplum certe nullam tenet similitu- dinem: nam qualitas de qua agimus, nil ha- bet cum potentia, sed cum organo: species verò intelligibilis è contra nil habet cum organo, sed forma est ipsius potentie, & prin- cipium quo, ita vt ex obiecto, & potentia fiat quoddam totum principale agens, vel obiectum mouens, & terminans, & manens in potentia. At verò qualitas influxa non fa- cit vnum principium cum potentia. Et sic exemplum non tenet. Quod enim hoc ha- bet cum qualitate organi dispositiua? Nil certe. Atque ex consequenti quantum ad substantiam actionis elicitæ nil habet hæc qualitas, nec signabile est in actione quid debeatur potentie simul, & qualitati illi. Sed tota actio immanens refunditur in ip- sam potentiam, ut elicentem; in qualita- tem remorè, ut in dispositionem subiectum in quo residet potentia.

In solutione secundæ obiectionis per pul- chrum est videre quo pacto recentior iste in nostram gratia deuenit opinio, nempe ducente, sed ipsomet suis verbis senten- tiam ferente. Nam dicit, quod non omnia instrumenta habent actionem prænam in genere causæ efficientis, sed sufficit, quod in alio genere causæ. Itæc illæ qualitates concurrunt in genere causæ formalis dis- ponendo organum, ut formæ quædam for- malizando: at rectè, sed addere oportet, quod totum hoc aggregatum ex qualita- te, quæ formaliter dat suum effectum orga- no, & ex materia organi compositum, to- tum, inquam, hoc habet se, ut commoda materia potentia, ut postea illa, si detur obiectum, eliciat actionem. Neque in hac re ego inuenio aliam difficultatem, quam illam satis vulgarem de formis naturalibus & suis dispositionibus. Licet enim agens dis- ponat materiam efficienter, & qualitates pro- ducit sint quedam formæ accidentales, quæ disponunt præuiè ad esse formæ in ma- teriora tamen materia disposita habet se subiectiue, & merè materialiter respectu formæ principalis. Itaque concedimus libenter quod produccens dispositiones, producit efficienter. Rursus dispositiones pro- ducit, ut formæ quædam concurrunt ad or- mandam materiam. Vltimò tamen respectu actionis eliciendæ, respectu ipsius formæ ma- terialiter se habent omnes istæ qualitates.